
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 146
11 AGO 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 12 DE AGOSTO DE 2010 (QUINTA-FEIRA)
Fiscal de Dia ao CG CAP PM DIÓGENES CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CPE
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATA DE TESTE DE APITIDÃO FÍSICA
Aos vinte  e  dois  dias do mês de junho do ano  de dois  mil  e  dez ,  reuniu-se a 

Comissão composta pelos CAP QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS, 
Presidente, CAP QOPM RG 27278 RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES, Membro e 1º TEN 
QOPM RG 31034 EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS, Membro, para, sob a presidência 
do  primeiro  aplicarem  o  Teste  de  Aptidão  Física  Individual  aos  Policias  Militares  abaixo 
nominados, para fins de promoção prevista para setembro de 2010, com suas respectivas 
menções:

CPR V

NOME MENÇÃO

TEN CEL QOPM RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO MB

7º BPM

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

1º TEN QOPM RG 20415 MACELO PEREIRA DE HOLANDA B

1º TEN QOPM RG 30360 K LEBER GOMES DE SOUSA B

FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS – CAP QOPM RG 27036
Presidente

RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES – CAP QOPM RG 27278
Membro

EDVALDO RODRIGUES MADEIROS – TEN QOPM RG 31034
Membro

JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO- TEN CEL QOPM RG 11898
RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL

(Nota n° 071/10 – DP/4)

• EDITAIS E PORTARIAS / TRANSCRIÇÃO
Número de Publicação: 125708 
* Edital republicado por ter saído com incorreção no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31698, de 

30/06/2010
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA
EDITAL Nº 009 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu  Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais torna pública a inabilitação dos candidatos, 
relacionados no Anexo I deste Edital, por não apresentação de documentos, ou apresentar 
documentos que não atestam os dados informados (subitens 5.1 alínea E; 8.1 alínea A do 
Edital 001 deste concurso), para fins de incorporação e matrícula no Curso de Formação de 
Oficiais  PMPA/2010,  de  acordo  com a  convocação  feita  através  do  Edital  n°  008  deste 
concurso, e, em conseqüência, os mesmos perdem o direito a concorrerem às vagas deste 
concurso, conforme subitem 8.1, Alínea D e subitem 13.4 do Edital n° 001 deste concurso.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS,

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO

1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
005201, ANA NASCIMENTO FERRO, 56.00 

2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

002051, CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA, 59.00 / 000816, JEFFERSON DE 
SOUZA SANTOS, 58.00 / 005739, ELDER DO NASCIMENTO BRANDAO, 57.50 

* Edital republicado por ter saído com incorreção no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31698, de 
30/06/2010

CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA
EDITAL Nº 010 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu  Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais resolve:

1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos legais;
2.  Tornar  pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, 

conforme Anexo I  deste Edital,  como habilitados a incorporação e matrícula ao Curso de 
Formação de Oficiais PMPA/2010;

3. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não classificados, em ordem 
de colocação no concurso, que formarão o cadastro reserva deste concurso, conforme anexo 
II,  por  terem  completado  todas  as  etapas  deste  concurso,  inclusive  a  entrega  de 
documentação exigida através do Edital n° 008 deste concurso; e

4.  Convocar  somente  os  candidatos  relacionados  no  Anexo  I  deste  Edital  a 
comparecerem no dia 02/07/2010, às 8h,  no Auditório do BPOT no Quartel  do Comando 
Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim de participarem de uma 
reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL

1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
003169, GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS, 60.00 / 007927, AMANDA SUELY 

DA SILVA PALHETA,  60.00  /  001160,  NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO, 
60.00 /  001204, ANTONIA CASSIA DO ROSARIO SOUSA (Sub Judice),  59.50 /  006721, 
ROSA  DE  FATIMA  LIMA  RODRIGUES,  59.00  /  009964,  DULCILENE  DO  SOCORRO 
NEGRAO CARDOSO, 58.50 / 010396, ADRIANA COUTINHO DA CUNHA, 58.00 / 003416, 
GEYSA MATOS CORREA, 58.00 / 003178, INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, 57.50 / 
004057,  CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, 57.00 /  006911, MERIAN RIBEIRO 
FORMENTO, 57.00

2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
000284,  ITALO  AUGUSTO  VARANDA  PAZ,  68.00  /  004333,  HUGO  BERNARD 

LEITE DA SILVA, 67.00 / 005657, FERNANDO CARLOS MONTEIRO DA GAMA, 67.00 / 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

002645, JARDSON COSTA DOS SANTOS, 66.00 / 001045, CASSIO ROGERIO DANTAS 
GARCIA,  65.00  /  002197,  JAIRO  CHAGAS  DO  NASCIMENTO  FILHO,  64.50  /  001078, 
HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA, 64.00 / 000968, JHOSEFFER LUIS RODRIGUES 
NUNES,  62.50  /  004527,  OSMARLEY  FURTADO,  62.50  /  006805,  ROBSON  FARIAS 
VICENTE,  62.50  /  002474,  LEANDRO  HENRIQUE  SANTOS  CORREA,  62.00  /  007157, 
HUGO  LOBATO  MARQUES,  62.00  /  004678,  ARTHUR  PETER  VINHOTE  DE 
VASCONCELOS, 61.50 / 003665, PEDRO YOSHIOKA DA SILVA, 61.50 / 000477, DIEGO 
SANTOS  WANZELLER,  61.50  /  007052,  LUIGI  ROCHA  DA  SILVA  BARBOSA,  60.50  / 
006725, DANILO CORREA PENA, 60.50 / 006755, RENATO DA SILVA RODRIGUES, 60.50 / 
002665, MANOEL VIEIRA DE SOUSA, 60.00 / 007219, ISMAEL DA SILVA BARROS, 60.00 / 
002490, RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA, 59.50 / 000111, EMERSON SARMANHO 
SIQUEIRA, 59.50 / 005138, LAERCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES, 59.00 / 007197, 
RAUL COSTA AZEVEDO NETO, 59.00 / 000563, BRENO VIDIGAL BARROSO  (Sub Judice), 
59.00  /  002028,  CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO,  59.00  /  001318,  RAMIRO DE 
CARVALHO NORONHA ARAUJO, 59.00 / 002340, CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO 
(Sub Judice), 58.50 / 005802, ELSON SOUSA RODRIGUES, 58.50 / 005483, ANDREI PINTO 
DA ROCHA, 58.50 / 007599, ELTON RIBEIRO DOS SANTOS, 58.50 / 003572, JAIR NUNES 
ALVES, 58.50

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA,

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL

1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
000478,  POLLYANNA  DOS  REIS  MOREIRA,  56.50  /  000225,  DARLENE 

CONCEICAO POIARES DE OLIVEIRA (Sub Judice), 56.50 / 001681, ANA CARLA DA SILVA 
NEPOMUCENO,  56.00  /  000525,  ELIZABETE  LIMA  SOARES,  56.00  /  002462,  ANA 
CAROLINA  DA  SILVA  MENDONCA,  56.00  /  009538,  DANIELLE  ROBERTA  DA  SILVA 
PEREIRA  DOMINGUES,  56.00  /  006402,  WALKIRIA  FERNANDA  SOUZA FERNANDES, 
56.00  /  002412,  JENNIFFER RODRIGUES DA SILVA SANTOS,  56.00  /  001695,  MARIA 
NATALINA NUNES PINTO, 56.00 / 000614, NATHALIE DE CASTRO RUFFEIL  (Sub Judice), 
56.00

2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
006906, LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA, 58.00 / 007291, LEONARDO 

FERREIRA DUTRA, 58.00 / 008418, SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA, 
58.00 / 006797, EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO, 58.00 / 001999, JULIO CESAR DIOGENES 
ANDRADE, 58.00 / 010020, DANILO DE ANDRADE FERREIRA, 57.50 / 000116, VAGNER 
SCHORN COIMBRA, 57.50 / 000360, RAFAEL DOS ANJOS GUIMARAES, 57.50 / 006392, 
WANDERSON  LIMA  DE  QUEIROZ,  57.00  /  003363,  JUSSEMAR  GALDINO  DA  SILVA, 
57.00 / 009768, ALAN TARLEY OLIVEIRA DA ROCHA, 57.00 / 003534, JOSE MARIO SENA 
MARTINS, 57.00 / 007249, RAFAEL ADDARIO BASTOS, 57.00 / 000691, RAFAEL GARCIA 
DA SILVA, 57.00 / 001960, ANDERSON DE SOUZA PINTO, 57.00 / 001079, VICTOR HUGO 
SOEIRO TEIXEIRA  (Sub Judice), 56.50

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

PORTARIA Nº 017/2010 – 30 DE JUNHO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 

representado  por  seu  Comandante-Geral,  CEL  QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Homologação do CONCURSO 
PÚBLICO  N°  009/PMPA  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  OFICIAIS 
PM/2010 (CFO PM/2010), publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31698, de 30/06/2010, 

RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso 

de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará (CFO PM/2010), a ser realizado 
na  Academia  de  Polícia  Militar  (APM)  os  candidatos  abaixo  relacionados,  ordem  de 
classificação no mencionado concurso:

I - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
GRACIETE  QUEIROZ  DOS  SANTOS,  AMANDA  SUELY  DA  SILVA  PALHETA, 

NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO, ANTONIA CASSIA DO ROSARIO SOUSA 
(Sub Judice), ROSA DE FATIMA LIMA RODRIGUES, DULCILENE DO SOCORRO NEGRAO 
CARDOSO,  ADRIANA  COUTINHO  DA  CUNHA,  GEYSA  MATOS  CORREA,  INGRID 
CRISTINA  PASSINHO  CAMPOS,  CHARLLENY  DIONNELLY  PINHEIRO  LOBO,  MERIAN 
RIBEIRO FORMENTO.

II - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
ITALO  AUGUSTO  VARANDA  PAZ,  HUGO  BERNARD  LEITE  DA  SILVA, 

FERNANDO CARLOS MONTEIRO DA GAMA, JARDSON COSTA DOS SANTOS, CASSIO 
ROGERIO  DANTAS  GARCIA,  JAIRO  CHAGAS  DO  NASCIMENTO  FILHO,  HELTON  DE 
JESUS  PINHEIRO  DA  SILVA,  JHOSEFFER  LUIS  RODRIGUES  NUNES,  OSMARLEY 
FURTADO, ROBSON FARIAS VICENTE, LEANDRO HENRIQUE SANTOS CORREA, HUGO 
LOBATO MARQUES, ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS, PEDRO YOSHIOKA 
DA SILVA, DIEGO SANTOS WANZELLER, LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA, DANILO 
CORREA PENA, RENATO DA SILVA RODRIGUES, MANOEL VIEIRA DE SOUSA, ISMAEL 
DA SILVA BARROS,  RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA,  EMERSON SARMANHO 
SIQUEIRA, LAERCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES, RAUL COSTA AZEVEDO NETO, 
BRENO  VIDIGAL  BARROSO  (Sub  Judice),  CARLOS  EDUARDO  NUNES  DE  MELO, 
RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAUJO, CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO (Sub 
Judice), ELSON SOUSA RODRIGUES, ANDREI PINTO DA ROCHA, ELTON RIBEIRO DOS 
SANTOS, JAIR NUNES ALVES.

Art.  2º  -  Convocar  todos  os  candidatos  relacionados  no  artigo  anterior  a  se 
apresentarem na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA no dia 6 de julho de 2010, às 
09:00 horas.

Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de  sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA
PORTARIA Nº 018/2010 – 30 DE JUNHO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 

representado  por  seu  Comandante-Geral,  CEL  QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Homologação do CONCURSO 
PÚBLICO N° 007/PMPA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO 
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (QOCPM/2010),  publicado no  Diário Oficial  do 
Estado nº. 31698, de 30/06/2010, 

RESOLVE:
Art. 1º - Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso 

de Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de Oficiais da Polícia Militar do Estado do 
Pará (QCOPM/2010),  a ser realizado na Academia de Polícia Militar (APM), os candidatos 
abaixo relacionados, com a respectiva pontuação obtida no citado concurso:

I - OFICIAL ALUNO ASSISTENTE SOCIAL
HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA, 25.50

II - OFICIAL ALUNO PSICÓLOGO
SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA (Sub Judice),  38,60 /  IURI  AGUIAR DE 

MELO, 37.70
Art.  2º  -  Convocar  todos  os  candidatos  relacionados  no  artigo  anterior  a  se 

apresentarem na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA no dia 6 de julho de 2010, às 
09:00 horas.

Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de  sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 019/2010 – 30 DE JUNHO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 

representado  por  seu  Comandante-Geral,  CEL  QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Homologação do CONCURSO 
PÚBLICO N° 006/PMPA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO 
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM/2010), publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31698, de 30/06/2010, 

RESOLVE:
Art. 1º - Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso 

de Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará 
(QOSPM /2010), a ser realizado na Academia de Polícia Militar (APM) os candidatos abaixo 
relacionados, com a respectiva pontuação obtida no citado concurso:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

I - OFICIAL ALUNO ENFERMEIRO - BELÉM
JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR, 28.10

II - OFICIAL ALUNO FARMACEUTICO - BELÉM 
LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, 33.30

III - OFICIAL ALUNO FISIOTERAPEUTA - BELÉM 
ANGELO PONTES SCOTTA (Sub Judice), 34.50 / RICARDO BRAGA DE AMORIM, 

34.40

IV - OFICIAL ALUNO FONOAUDIOLOGO - BELÉM 
MARDONIA ALVES CHECALIN, 32.40

V - OFICIAL ALUNO MÉDICO CARDIOLOGIA - BELÉM
WANDERSON CORREA LEAO, 28.50

VI - OFICIAL ALUNO MÉDICO CLINICA MEDICA - BELÉM 
EVANILDA LINS MARTINS, 21.00

VII - OFICIAL ALUNO MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA - BELÉM
WILSON RIBEIRO LOPES NETO, 26.30

VIII - OFICIAL ALUNO MÉDICO NEUROLOGIA - BELÉM 
MARCELO MACEDO DE LIMA, 28.00

IX - OFICIAL ALUNO MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGIA - BELÉM
LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, 29.50

X - OFICIAL ALUNO MÉDICO UROLOGIA - BELÉM
RODRIGO ALENCAR MOREIRA, 28.50

XI - OFICIAL ALUNO MÉDICO CLINICA MEDICA – SANTAREM
EDSON ALVES FERREIRA FILHO, 29.50

XII - OFICIAL ALUNO NUTRICIONISTA - BELÉM
ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO, 28.50

XIII - OFICIAL ALUNO VETERINARIO - MARABÁ 
ALEXANDRE DA SILVA CORREA, 29.30

XIV - OFICIAL ALUNO - MÉDICOS HABILITADOS AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE 
OFICIAIS (subitens 4.2 e 4.3 do Edital n° 001 deste concurso)

CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREICAO, 28.40 / ODILTON CLEBER SIQUEIRA 
DE AMARAL, 26.10

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

 Art.  2º  -  Convocar  todos  os  candidatos  relacionados  no  artigo  anterior  a  se 
apresentarem na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA no dia 6 de julho de 2010, às 
09:00 horas.

Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de  sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Transc. Do DOE nº. 31699 de 01/07/2010

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 435-GAB CMDº 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por lei.
RESOLVE: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

AJUDANTE GERAL
CEL QOPM RG 8039 EMANUEL GONÇALVES DE LIMA

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de agosto de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 436-GAB CMDº 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por lei.
RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
CEL QOPM RG 9918 EVANDRO CUNHA DOS SANTOS

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de agosto de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 437-GAB CMDº 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por lei.
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
CEL QOPM RG 8039 EMANUEL GONÇALVES DE LIMA

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de agosto de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 438-GAB CMDº 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por lei.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

AJUDANTE GERAL
CEL QOPM RG 9918 EVANDRO CUNHA DOS SANTOS

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de agosto de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO RECEBIDO
OFÍCIO Nº 0569 DE 22 DE JULHO DE 2010 – PJ
Processo nº 0002531-11.2010.814.0006
Ação: Alimentos
Requerente:  J.C.P.D.P  e  J.V..D.P.,  representadas  por  sua  genitora  CRISTIANE 

ROCHA  PARANHOS ( RG 5263781, CPF 971.679.912-87), residente e domiciliada na Rua 
dos Girassóis, Lot. Girassol, nº 60, Águas Brancas, Ananindeua.

Requerido:  JACKSON  ARAÚJO  DOS  PASSOS,  residente  e  domiciliado  na  Rua 
Joaquim Mendes Contente, nº 905, Santa Rosa, Abaetetuba-Pa.  
Senhor Comandante,
Determino, em virtude de deliberação, o desconto a titulo de alimentos provisórios do 

requerido senhor CB PM RG 28734 JAKSON ARAÚJO DOS PASSOS, do 20º BPM, em favor 
de  seus  filhos  menores  JOÃO  VITOR  PARANHOS  DOS  PASSOS  e  JAMILÝ  CRISTINA 
PARANHOS DOS PASSOS, representados por sua genitora CRISTIANE ROCHA PASSOS, 
30% ( trinta por cento ) dos seus vencimentos e vantagens, excluídos os descontos de lei, a 
serem descontados  em folha  de  pagamento  a  ser  depositado  em conta  a  ser  informada 
posteriormente pela representante legal dos menores. 

Outrossim,  informo  que  o  senhor  JACKSON  ARAÚJO  DOS  PASSOS,  deverá 
comparecer à Audiência de Conciliação, Instrução e Julgamento a ser realizada na sala de 
audiências da 2ª Vara Cível da Comarca de Ananindeua no dia 30 de NOVEMBRO DE 2010, 
acompanhado de advogado e das testemunhas.

Atenciosamente,
Srª JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível da Comarca de Ananindeua-Pa
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 20º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências. 

• ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSITICO
PORTARIA Nº 074/2010 - DAL. 
O  Diretor  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 16619 SOLANGE DA SILVA RIBEIRO, o 

CAP QOPM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CARDOSO ABSOLÃO e o CB PM QOPM RG 27626 
ANTÔNIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA, o primeiro como presidente e os demais como 
membros da comissão designada para realizar o TREM (Termo de Recebimento e Exame de 
Material),  de  Aquisição  de  07  (sete)  veículos  pick-up  4X4  cabine  dupla,  equipadas  com 
acessórios policiais, para PMPA.

ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de junho de 2010.

JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 075/2010 - DAL.
O  Diretor  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27037 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA 

LEITE, fiscal do Contrato Administrativo no. 047/2009, de Fornecimento de Coturno por meio 
Parcelado  para  as  Unidades  da  PMPA,  em  que  é  contratada  a  Empresa  PALMILHADO 
BOOTS  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA,  em  substituição  ao  CAP  QOPM  RG  27317 
SANDRO WAGNER ANDRADE DO CARMO

ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de junho de 2010.

JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 076/2010 - DAL. 
O  Diretor  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART.  1º  –  NOMEAR  a  comissão  composta  pelo  TEN  CEL  QOPM  RG  18050 

ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO, CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS 
SANTOS LOBÃO e 2º TEN QOAPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, para, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM – Termo de Recebimento e Exame de 
Material, do Contrato Administrativo no. 047/2009, cujo objeto é Fornecimento de Coturno por 
meio parcelado para as unidades da PMPA, tendo como contratada a empresa PALMILHADO 
BOOTS  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA.  em  substituição  ao  MAJ  QOPM  RG  18110 
MARCUS ROBERTO BRASIL e o CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO. 

ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de junho de 2010

JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

Transc. Do DOE nº. 31699 de 01/07/2010

• ELABORAÇÃO DO PLANO DE FÉRIAS PARA 2011:
Considerando-se  a necessidade do Planejamento do pagamento do Adicional  de 

Férias ao contingente desta PMPA em 2011, oriento aos Comandantes das Unidades da 
região  metropolitana  e  do  interior  do  Estado,  a  procederem  a  elaboração  e  distribuição 
equivalente do seu efetivo, quanto ao gozo nos 12 (doze) meses do ano.

Outrossim, informo que o Plano de Férias deverá ser encaminhado para a Diretoria 
de Pessoal até o dia 31 de Agosto de 2010, para planejamento anual geral do efetivo desta 
Corporação, ressaltando que os policiais militares relacionados para gozo das férias no mês 
de janeiro serão incluídos na planilha de pagamento no mês de dezembro 2010. (Nota nº 
03/10 – DP/3)

• REFORMA DE POLICIAIS MILITARES
REFORMA
Número de Publicação: 122818
Ato: 1000
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI, COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO 

Nº: 16.034/1988 E ART. 111 DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, 
ITEM  I,  ALÍNEA  “H”  DO  DECRETO Nº  4490/1986;  ART.  1º,  ITEM I  DO DECRETO  Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 443

Graduação: SOLDADO
Servidor: DELCÍDIO MUNIZ SOZINHO
Matricula Funcional: 57887811
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 122587
Ato: 1008
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI, COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO 

Nº: 16.034/1988 E ART. 111 DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, 
ITEM  I,  ALÍNEA  “H”  DO  DECRETO Nº  4490/1986;  ART.  1º,  ITEM I  DO DECRETO  Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 443

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

Graduação: CABO/PM
Servidor: FRANCISCO FERNANDO SILVA DE OLIVEIRA
Matricula Funcional: 35243910287
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 122640
Ato: 889
Data: 01/07/2010
Fundamento  Legal:  ART.  108,  III,  COMBINADO  COM  O  V.  ACÓRDÃO  Nº: 

16.034/1988 E 110, §1º DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II,  DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, 
ITEM  I,  ALÍNEA  “F”  DO  DECRETO  Nº  4490/1986;  ART.  1º,  ITEM  I  DO  DECRETO  Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86.

Graduação: 2° SARGENTO PM
Servidor: ALFREDO BARBOSA DA SILVA
Matricula Funcional: 34010901
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 122683
Ato: 1013
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI, COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO 

Nº: 16.034/1988 E ART. 111 DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, 
ITEM  I,  ALÍNEA  “H”  DO  DECRETO Nº  4490/1986;  ART.  1º,  ITEM I  DO DECRETO  Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 443

Graduação: CABO/PM
Servidor: EVERALDO OLIVEIRA SIQUEIRA
Matricula Funcional: 569613501
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 122100
Ato: 934
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108, V COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO 

Nº: 16.034/1988; ART.2º, DA  LEI ESTADUAL Nº 5681/1991; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM II, DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 
1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º , ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º , DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º ,DO DECRETO Nº 2696/1983; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/

Graduação: CABO
Servidor: JOSIVALDO DA CONCEIÇÃO
Matricula Funcional: 53900871
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 122114
Ato: 942
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108, V COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO 

Nº:  16.034/1988;  ART.2º,  DA  LEI  ESTADUAL  Nº  5681/1991;  ART.  48,  INCISO  II,  DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM II, DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 
1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º , ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º , DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º ,DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/

Graduação: CABO
Servidor: JOSÉ AUGUSTO DA PURIFICAÇÃO FERREIRA
Matricula Funcional: 33951032
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 119782
Ato: 665
Data: 01/07/2010
Fundamento  Legal:  ARTS.  106,  II,  ART.  108,  V  E  ART.  110  §1º,  DA  LEI  N°. 

5251/1985 COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM II, DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 
1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º , ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º , DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º ,DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 ; ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86

Graduação: SOLDADO
Servidor: ALESSANDRO DOS ANJOS SILVA
Matricula Funcional: 57680801
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 121827
Ato: 999
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI, COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO 

Nº: 16.034/1988 E ART. 111 DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, 
ITEM  I,  ALÍNEA  “H”  DO  DECRETO Nº  4490/1986;  ART.  1º,  ITEM I  DO DECRETO  Nº 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 443

Graduação: CABO
Servidor: JOÃO ROMULO DOS SANTOS MARQUES
Matricula Funcional: 50623811
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 121304
Ato: 962
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal:  ARTS.  106 II,  ART 108 V COMB.  COM O V ACORDÃO N° 

16.034/1988 E ART 110 § 1° DA LEI N° 5251/1985; ART 48 INCISO II, DA CE DE 1989; ART 
1° ITEM II DO DECRETO N° 4490/1986; ART 1° ITEM I DO DECRETO N° 3266/1984; ART 
1° DE DEC N° 1461/1981; ART 1° DO DEC N° 2696/1983; ART 20 DE LEI EST N° 4491/1973 
C/  REDAÇÃO DADA PELO ART.  1°  DE  LE  N°5231/1985  E  ART 1°INCISO III  DEC N° 
4439/86 

Graduação: CABO/PM
Servidor: ARNALDO SOCORRO FREITAS SOARES
Matricula Funcional: 34049781
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 124009
Ato: 941
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS 106 II, ART 108 V E ART 110 DA LEI N° 5251/85 ART 

C/C O V. ACORDÃO N° 16.034/88; ART 48,INCISO II, DA CE DE 89; ART 1°, ITEM II, DO 
DECRETO N° 2940/83; ART 1° ITEM I,ALÍNEA "F" DO DECRETO 4490/86; ART 1°, ITEM I 
DO DECRET N° 3266/84; ART 1° DO DECRETO N° 1461/81; ART 1° DO DECRETO N° 
2696/83 ART 20 DA LE N° 4491/73 COM AREDAÇÃO DADA PELO ART 1° DA LEI EST 
5231/85,ART 1°, INCISO III, DECRETO N° 4439/86, E ART 99§ 5° DA LEI 4491/73

Graduação: 1° SGT
Servidor: EDIVALDO LIMA DE MORAES
Matricula Funcional: 56314831
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 119740
Ato: 786
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI, COMBINADO COM O V. 

ACÓRDÃO Nº:  16.034/1988  E  ART.  110,  §1°  DA  LEI  N°.  5251/1985;  ART.  48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA 
“D” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO 
Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 
5231/1985; ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº.

Graduação: SOLDADO
Servidor: ARONALDO BRITO DA SILVA
Matricula Funcional: 57682091
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 118169
Ato: 703
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal:  ART. 108, V E ART. 110 §1º, DA LEI N°. 5251/1985 

COMBINADO COM O V.  ACÓRDÃO Nº:  16.034/1988;  ART.  48,  INCISO II,  DA 
CONSTITUIÇÃO  ESTADUAL  DE  1989;  ART.  1º,  ITEM  II,  DO  DECRETO  Nº 
2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º , 
ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; ART. 1º , DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 
1º ,DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM 
A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 ; ART. 1º, 
INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86; E ART.99, § 5

Graduação: SOLDADO
Servidor: JANUÁRIO DE SOUSA RIBEIRO
Matricula Funcional: 57534901
Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 119802
Ato: 672
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: ARTS. 108, V, COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº: 

16.034/1988;  ART.  2  DA  LEI  ESTADUAL  5681/1991;  ART.  48,  INCISO  II,  DA 
CONSTITUIÇÃO  ESTADUAL  DE  1989;  ART.  1º,  ITEM  II,  DO  DECRETO  Nº 
2940/1983; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO 
Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 
5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86 E ART. 99 DA LEI Nº 
4491/73

Posto: CAPITÃ PM
Servidor: EDELTRAUT LOEWENBERGER LEITE
Matricula Funcional: 51805463

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

Ordenador: Walter Silveira Franco

Número de Publicação: 123972
Ato: 1018
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal:  ARTS B106 II,  ART 108 VI  C/C O V. ACRRDÃO N° 

16.034/88 E ART 111 DA LEI N° 5251/85 ART 48, INCISO II, CE DE 89; ART 1°, 
ITEM IV, ALÍNEA "C" DO DECRETO N° 2940/83; ART 1° ITEM I ALÍNEA "H" DO 
DECRETO N°  4490/86;  ART 1°,  ITEM I  DECRETO N°  3266/1984  ART 1°,  DO 
DECRETO N° 1461/1981; ART 1° DO DECRETO 2696/1983; ART 20 DE LE N° 
4491/73 COM REDAÇÃO DADA PELO ART 1° DA LEI ESTADUAL N° 5231/85 E 
ART 1°, INCISO III, DECRETO N° 4439/86 

Graduação: CABO
Servidor: MARCOS ANTONIO BENTES RODRIGUES
Matricula Funcional: 54080081
Ordenador: Walter Silveira Franco
Transc. Do DOE nº. 31699 de 01/07/2010

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 479 DE 26 DE ABRIL DE 2010 – PJ

            A Exmª Srª ANA SELMA DA SILVA TIMÓTEO, Juíza de Direito da Comarca de São 
Miguel  do  Guamá,  solicitou  a  este  comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares: CB PM RG 28145 ALEXANDRE DE JESUS DIAS DE OLIVEIRA e SD PM 
RG 34631 MARCOS ANDREY DE OLIVEIRA MORAES, ambos da 9ª CIPM, no dia 12 de 
agosto de 2010, às 12h00, para audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do Processo 
nº 20102000011-7. 

OFÍCIO Nº 273 DE 12 DE MAIO DE 2010 – PJ
            A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juiz em exercício da 2ª Vara do 
Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: 2º TEN QOPM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO, do 20º 
BPM, no dia 12 de agosto de 2010, às 09h30minpara comparecer a audiência de Instrução e 
Julgamento como testemunha, nos autos do Processo nº 2009.2.050259-6.

OFÍCIO Nº 1273 DE 30 DE JULHO DE 2010.
Processo nº 2010.2.013717-6 
Autor: Ministério Público do Estado do Pará

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 
e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no 
dia 06/10/2010 às 09:00 horas, o(s) Policial(is)  Militar(es):  CB PM RG 16421 RAIMUNDO 
NONATO COSTA DA SILVA, SD PM RG 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO e 
CB  PM  RG  18777  EDIGAR  SILVA  DO  ROSÁRIO,  todos  do  BPOT,  a  fim  de  ser(em) 
inquirido(s)  como  testemunha(s)  arrolada(s)  pelo  Ministério  Público  no  Processo  Crime 
epigrafado, que a Justiça Pública move contra o réu ROSIMAR DA SILVA NASCIMENTO.

OFÍCIO Nº 1279 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Processo nº 2009.2.027153-9
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 

e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no 
dia 05/10/2010 às 09:00 horas, o(s) Policial(is) Militar(es): SD PM RG 32286 ERIC DA SILVA 
SOUZA,  do  2º  BPM,  a  fim  de  ser(em)  inquirido(s)  como  testemunha(s)  arrolada(s)  pelo 
Ministério Público no Processo Crime epigrafado, que a Justiça Pública move contra o réu 
ALEXANDRE ESAÚ PAIXÃO CARVALHO REZENDE 

OFÍCIO Nº 1284 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Processo nº 2009.2.058961-9
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 

e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no 
dia 11/10/2010 às 11:00 horas, o(s) Policial(is) Militar(es): 2º SGT PM RG 19349 MARCO 
ANTÔNIO TRINDADE REIS, SD PM RG 35094 EDNALDO DO ESPÍRITO SANTO MIRANDA 
e SD PM RG 32867 ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS, todos do BPCHQ, a fim de ser(em) 
inquirido(s)  como  testemunha(s)  arrolada(s)  pelo  Ministério  Público  no  Processo  Crime 
epigrafado, que a Justiça Pública move contra o réu CARLOS MARLON MARTINS DE MELO

OFÍCIO Nº 1291 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Processo nº 2009.2.024547-7
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 

e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no 
dia 13/10/2010 às 09:00 horas, o(s) Policial(is) Militar(es): CB PM RG 20001 WELLINGTON 
MOURA  DOS  SANTOS,  do  2º  BPM  e  CB  PM  RG  21213  SILVIO  ANTÔNIO  PINTO 
RODRIGUES, da CIPRV, a fim de ser(em) inquirido(s) como testemunha(s) arrolada(s) pelo 
Ministério Público no Processo Crime epigrafado, que a Justiça Pública move contra o réu 
ANDRE ALMEIDA DE VASCONCELOS

OFÍCIO Nº 1292 DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
Processo nº 2007.2.029013-5
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 

e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no 
dia 13/10/2010 às 11:00 horas, o(s) Policial(is) Militar(es): CB PM RG 18782 ROQUESILEI 
SERRÃO PROGÊNIO, da CIPRV e SD PM RG 32294 ANDRESON ROGÉRIO MARTINS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

BOTELHO, da CIPOE, a fim de ser(em) inquirido(s)  como testemunha(s)  arrolada(s) pelo 
Ministério Público no Processo Crime epigrafado, que a Justiça Pública move contra o réu 
ABRÃAO DE SOUZA FERNANDES E OUTRO

.
OFÍCIO Nº 1303 DE 06 DE AGOSTO DE 2010.
Processo nº 2009.2.044989-7
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 

e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, no 
dia  27/10/2010  às  09:00  horas, o(s)  Policial(is)  Militar(es):  3º  SGT  PM  RG  10422  LUÍS 
CARLOS NASCIMENTO MARQUES e  CB  PM RG 17662  RONALDO PACHECO SILVA, 
todos do 2º BPM, a fim de ser(em) inquirido(s) como testemunha(s) arrolada(s) pelo Ministério 
Público  no  Processo  Crime  epigrafado, que  a  Justiça  Pública  move contra  o  réu  SILAS 
ROBERT FERREIRA CARDOSO E OUTRO

 
OFÍCIO Nº 1299 DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
Processo nº 2005.2.046431-0
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra a Criança 

e Adolescente da Capital, solicitou a este Comando que seja(m) apresentado naquele Juízo, 
no dia 20/10/2010 às 09:00 horas, o(s) Policial(is) Militar(es): 3º SGT PM RG 10260 OSMIR 
DOUGLAS  FERREIRA  COQUEIRO, do  1º  BPM,  a  fim  de  ser(em)  inquirido(s)  como 
testemunha(s) arrolada(s) pelo Ministério Público no Processo Crime epigrafado que a Justiça 
Pública move contra o réu JOSE LEANDRO CEREJA

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

• CANCELAMENTO DE PUNIÇÕES
Cancelo as punições impostas aos Policiais Militares abaixo relacionados, de acordo 

com as letras a, b e c, inciso III do art. 153 da Lei nº 6.833, de 13 fevereiro de 2006, (Código 
de Ética e Disciplina da Policia Militar do Pará).

CB PM RG 11873 JAIRO PEREIRA DAS NEVES, do 2° BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 06 JAN 87 (BI 002/87)
DETENÇÃO.................................................. 09 JUL 87 (BI 124/87)
PRISÃO....................................................... 28 SET 87 (BI 176/87)
PRISÃO....................................................... 06 JAN 88 (BI 003/88)
DETENÇÃO.................................................. 21 MAR 88 (BI 053/88)
DETENÇÃO.................................................. 02 DEZ 88 (BI 217/88)
DETENÇÃO.................................................. 10 JAN 90 (BI 007/90)
DETENÇÃO.................................................. 13 MAR 90 (BI 048/90)
REPREENSÃO.............................................. 11 OUT 90 (BI 188/90)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

DETENÇÃO................................................. 06 DEZ 90 (BI 222/90)
DETENÇÃO................................................. 10 JUN 91 (BI 007/91)
DETENÇÃO................................................. 27 ABR 92 (BI 076/92)
PRISÃO...................................................... 11 AGO 93 (BI 148/93)
DETENÇÃO................................................. 27 ABR 94 (BI 076/94)
REPREENSÃO............................................. 20 JUN 94 (BI 113/94)
DETENÇÃO................................................ 29 MAI 95 (BI 099/95)
PRISÃO..................................................... 18 MAR 96 (BI 052/96)
DETENÇÃO................................................ 06 JAN 97 (BI 003/97)
PRISÃO..................................................... 23 FEV 99 (BI 035/99)
DETENÇÃO................................................ 31 MAR 99 (BI 061/99)
PRISÃO..................................................... 14 ABR 99 (BI 070/99)
DETENÇÃO................................................ 24 NOV 99 (BI 221/99)
DETENÇÃO................................................ 15 DEZ 00 (BI 234/00)
DETENÇÃO................................................ 24 ABR 92 (BI 075/92)

3º SGT PM RG 12605 GILBERTO MIRANDA DA SILVA, do 1° BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 22 JUL 88 (BI 019/88)
PRISÃO....................................................... 03 ABR 89 (BI 017/89)
DETENÇÃO.................................................. 10 SET 92 (BI 164/92)
DETENÇÃO.................................................. 12 MAI 94 (BI 087/94)
DETENÇÃO.................................................. 05 OUT 95 (BI 189/95)
PRISÃO....................................................... 08 ABR 97(BI 065/97)
DETENÇÃO.................................................. 25 FEV 00 (BI 008/00)

CB PM RG 14624 FRANCISCO MORAES FERREIRA, do 20° BPM. 
DETENÇÃO.................................................. (BI 037/90)
PRISÃO....................................................... 04 FEV 91 (BI 006/91)
DETENÇÃO.................................................. 14 MAI 91 (BI 021/91)
PRISÃO....................................................... 07 FEV 95 (BI 027/95)
DETENÇÃO.................................................. 01 ABR 98 (BI 062/98)
REPREENSÃO............................................... 07 JUL 99 (BI 128/99)
DETENÇÃO.................................................. 04 SET 00 (BI 169/00)

CB PM RG 21526 JOÃO PAULO REIS DOS SANTOS, do 2° BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 25 FEV 97 (BI 036/97)
REPREENSÃO............................................... 09 ABR 99 (BI 067/99)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

CB PM RG 24542 ANTONIO DA NATIVIDADE NEVES, do 5° BPM. 
PRISÃO....................................................... 12 DEZ 96 (BI 237/96)
DETENÇÃO.................................................. 20 JUN 97 (BI 116/97)
PRISÃO....................................................... 26 MAR 02 (BI 052/02)

CB PM RG 22199 SINDERVAL SANTOS MIRANDA, do 10° BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 28 NOV 94 (BI 051/94)
REPREENSÃO............................................... 25 MAR 96 (BI 013/96)
PRISÃO....................................................... 24 JUN 96 (BI 026/96)
PRISÃO....................................................... 15 NOV 97 (BI 012/97)
DETENÇÃO.................................................. 31 JUL 98 (BI 030/98)
DETENÇÃO.................................................. 02 ABR 01(BI 013/01)
REPREENSÃO............................................... 15 SET 05 (BI 037/05)

CB PM RG 12257 PEDRO PAULO BATISTA CORRÊA, do BPA. 
PRISÃO....................................................... (BI 089/89)
REPREENSÃO............................................... 02 JAN 93 (BI 013/93)
PRISÃO....................................................... 22 JUN 95 (BI 025/95)
PRISÃO....................................................... 30 OUT 98(BI 059/98)
DETENÇÃO.................................................. 09 OUT 92 (BI 016/92)
DETENÇÃO.................................................. 02 JUL 99 (BI 028/99)
DETENÇÃO.................................................. 11 FEV 00 (BI 006/00)
REPREENSÃO............................................... 01 JAN 02 (BI 005/02)

CB PM RG 12544 JOSÉ MARIA ARAÚJO DA ROCHA, do 5º BPM. 
DETENÇÃO................................................... 25 MAR 88 (BI 012/88)
DETENÇÃO................................................... 14 FEV 89 (BI 017/89)
PRISÃO........................................................ 16 OUT 89 (BI 111/89)
PRISÃO....................................................... 17 ABR 97(BI 071/97)

CB PM RG 28019 JULIO CARDOSO VAZ, do 20º BPM. 
DETENÇÃO................................................... 31 OUT 00 (BI 205/00)
DETENÇÃO................................................... 16 JAN 01(BI 011/01)
REPREENSÃO................................................ 07 JAN 02 (BI 004/02)

CB PM RG 22242 ADMILSON DOS SANTOS BRABO, do 20º BPM. 
DETENÇÃO....................................................... 02 FEV 96 (BI 006/96)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

PRISÃO............................................... 16 FEV 96 (BI 007/96)
DETENÇÃO....................................................... 22 NOV 96 (BI 046/96)
REPREENSÃO....................................................... 12 MAI 97 (BI 087/97)
REPREENSÃO.................................................. 28 JUL 97(BI 141/97)
DETENÇÃO.................................................. 20 OUT 00 (BI 042/00)
DETENÇÃO.................................................. 09 ABR 01(BI 068/01)
REPREENSÃO............................................... 30 SET 01(BI 203/01)
PRISÃO........................................................ 19 JAN 02 (BI 008/02)

CB PM RG 11873 ORLANDO CONCEIÇÃO DA SILVA, do 20° BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 07 MAR 88 (BI 043/88)
DETENÇÃO.................................................. 26 JUN 89 (BI 114/89)
PRISÃO....................................................... 10 AGO 89 (BI 047/89)
DETENÇÃO.................................................. 01 DEZ 89 (BI 216/89)
DETENÇÃO.................................................. 15 SET 90 (BI 173/90)
DETENÇÃO.................................................. 09 OUT 90(BI 041/90)
DETENÇÃO.................................................. 14 SET 90 (BI 173/90)
DETENÇÃO.................................................. 20 OUT 90 (BI 193/90)
DETENÇÃO.................................................. 19 OUT 91(BI 192/91)
DETENÇÃO................................................. 23 OUT 91(BI 193/91)
PRISÃO...................................................... 27 SET 93 (BI 178/93)
PRISÃO...................................................... 03 MAI 95 (BI 081/95)
REPREENSÃO.............................................. 16 JUN 00(BI 115/00)
DETENÇÃO................................................. 16 AGO 00 (BI 154/00)

(Nota nº 204/2010-DP–5)

CB PM RG 22562 LUCIO SEBASTIÃO GURJÃO DA SILVA, do BPGDA. 
DETENÇÃO.................................................. 16 JAN 03 (BI 011/03)
REPREENSÃO............................................... 04 FEV 03 (BI 024/87)
DETENÇÃO................................................... 23 OUT 04(BI 043/04)
DETENÇÃO................................................... 29 JUN 06 (BI 026/06)

CB PM RG 28046 NEY LUIZ SANTANA DA SILVA, do 5º BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 12 MAI 00 (BI 089/00)

CB PM RG 28077 JOSÉ BENJAMIM SANTOS, do 18º BPM. 
PRISÃO....................................................... 04 ABR 01 (BI 063/01)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

DETENÇÃO.................................................. 17 MAR 03 (BI 011/03)

CB PM RG MARLÚCIO ANTONIO CRUZ DA SILVA, do 20º BPM. 
PRISÃO....................................................... 05 AGO 96 (BI 033/96)
REPREENSÃO............................................... 02 JAN 98 (BI 001/98)
DETENÇÃO................................................... 28 FEV 98 (BI 009/98)
PRISÃO........................................................ 25 FEV 00 (BI 008/00)
DETENÇÃO................................................... 01 MAI 00 (BI 009/00)
DETENÇÃO................................................... 01 JUN 00 (BI 011/00)
DETENÇÃO................................................... 27 OUT 00 (BI 200/00)
DETENÇÃO................................................... 02 JUN 01 (BI 101/01)
REPREENSÃO................................................ 22 JUN 01 (BI 118/01)

CB PM RG PAULO SÉRGIO SANTOS DE SOUZA, do 20º BPM. 
DETENÇÃO................................................... 13 DEZ 96 (BI 237/96)
REPREENSÃO............................................... 14 DEZ 96 (BI 238/96)
REPREENSÃO............................................... 17 DEZ 97 (BI 238/97)
DETENÇÃO................................................... 27 ABR 98 (BI 077/98)
DETENÇÃO................................................... 25 JUN 98 (BI 118/98)
DETENÇÃO................................................... 01 OUT 99(BI 039/99)
REPREENSÃO................................................ 09 JUN 00(BI 023/00)
REPREENSÃO................................................ 19 MAI 03 (BI 020/03)

CB PM RG 22140 ROSSILDO VALENTE DE BRITO, do 5º BPM. 
DETENÇÃO.................................................. 004 JUN 96 (BI 026/96)

CB PM RG 28510 ELIOCESAR DE SOUSA CONCEIÇÃO, do 20º BPM. 
DETENÇÃO.................................................. (BI 218/00)

CB PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, do 5º BPM. 
REPREENSÃO.................................................. 08 JUL 04 (BI 110/04)
DETENÇÃO..................................................... 05 NOV 04 (BI 213/04)

1º SGT PM RG 13216 SEVERIANO DE LIMA, do 3º BPM. 
PRISÃO.......................................................... 12 AGO 88 (BI 149/88)
PRISÃO.......................................................... 23 JUL 90 (BI 174/90)
PRISÃO.......................................................... 24 OUT 00 (BI 233/00)

(Nota nº 206/2010-DP–5)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 146 - 11 AGO 2010

EMANUEL GONÇALVES DE LIMA - CEL QOPM RG 8039
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR - CAP QOPM RG 27011
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE AGOSTO DE 2010 (QUINTA-FEIRA)
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM DIÓGENES
	CFAP
	A CARGO DO
	CPE
	A CARGO DO 
	CPE
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC

